
 

 

COMUNE DI SORSO 
Provincia di Sassari 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N° 2   del 01/02/2018 

 
OGGETTO: REVOCA, CON EFFETTO IMMEDIATO, IL PRECEDENTE DECRETO 
SINDACALE N. 1DEL 02.01.2017 

 

IL SINDACO 

Visto il precedente decreto del sindaco n. 15 del 22.12.2016, con il quale il Dr. Giancarlo Carta, 

nato a Sassari il 29.08.1972, è stato nominato Segretario Comunale titolare della convenzione del 

servizio di segreteria tra i comuni di Sorso e Castelsardo, con decorrenza dal 01.01.2017; 

Vista la convenzione tra i comuni di Sorso e Castelsardo per l’esercizio in forma associata 

dell’Ufficio di Segreteria Comunale, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 

del 28.11.2016 e sottoscritta dai sindaci dei due enti; 

Visto l'art. 97 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., rubricato ruolo e funzioni del Segretario 

Comunale; 

Visto l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000, rubricato “competenze del Sindaco e del 

Presidente della Provincia”, ai sensi del quale il sindaco e il presidente della provincia nominano i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 

rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali; 

Considerato che in relazione alla situazione verificatasi a seguito del passaggio nel 2016 del 

dirigente del 1° settore ad altro ente, il predetto ruolo risultava essere vacante e si procedeva in via 

temporanea ed eccezionale a conferire l’incarico dirigenziale del 1° e 3° settore (quest’ultimo già 

in precedenza vacante, per l’impossibilità di poter ricoprire il ruolo) al Segretario Generale dr. 

Giancarlo Carta, con decorrenza dal 02.01.2017, al fine di coordinare la complessa attività di 

alcuni servizi cardine dell’ente, quali il servizio programmazione e bilancio, i tributi, personale; 

Richiamato il precedente decreto sindacale n. 3 del 12.01.2017, con il quale si conferiva al 



Segretario Generale l’ulteriore incarico di responsabile per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, in quanto figura apicale dell’ente e dotato della necessaria professionalità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 02.05.2017 con la quale si approvavano 

l’adeguamento e le modifiche alla macrostruttura comunale; 

Atteso che, pur permanendo una situazione di posti vacanti in ruoli apicali (dirigenti di settore e 

responsabili di servizio), nella maggior parte non colmabili in virtù degli attuali restrittivi vincoli di 

finanza pubblica ed in materia di personale, occorre riorganizzare il carico di lavoro e responsabilità in 

capo al Segretario Generale; 

Rilevato, altresì, che tale necessità è dettata anche dall’esigenza, come peraltro già segnalato 

dall’interessato con nota prot. n. 6348 del 25.03.2017, di poter svolgere l’incarico di responsabile per 

la prevenzione della corruzione con piena autonomia valutativa ed effettività; 

Ritenuto, quindi, necessario apportare alcune modifiche organizzative per le motivazioni sopra 

riportate; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 

di revocare, con effetto immediato, il precedente decreto sindacale n. 1del 02.01.2017 con il quale 

si conferiva al Segretario Comunale Dr. Giancarlo Carta, l’incarico dirigenziale, di responsabile 

delle seguenti articolazioni organizzative dell’Ente: 

- 1° Settore; 

- 3° Settore; 

di dare atto che per effetto del presente provvedimento nei settore 1, 3 e 4 (quest’ultimo istituito a 

seguito della modifica della macrostruttura) risultano essere vacanti i ruoli dirigenziali. 

       DISPONE 

che il presente provvedimento: 

- sia trasmesso al Dr. Giancarlo Carta;  

- sia inserito nel fascicolo personale del Segretario Generale; 

- sia trasmesso, inoltre  al Dirigente del 2° Settore ed a tutti i servizi dell’ente; 

- sia trasmesso ai responsabili di servizio titolari di posizione organizzativa; 



- sia inserito nel registro dei decreti del Sindaco di questo Comune; 

- sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente (sottosezione di primo livello 

personale  e di secondo livello Incarichi amministrativi di vertice e Dirigenti), del sito 

istituzionale del Comune di Sorso, unitamente agli ulteriori documenti previsti dall’art. 14 del 

d.lgs. n. 33 del 14.03.2013, come modificato ed integrato dall’art. 13 comma 1 lett. A) del 

d.lgs. n. 97/2016. 

 

Sorso, li 01/02/2018 

 

                      IL SINDACO 

        (Dottor Giuseppe MORGHEN) 

 

 


